
Determina Dirigenziale N.70 del 13/07/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.70   DEL 13/07/2018

Oggetto: Realizzazione del collettore fognario in località
Santa Lucia - III lotto - Affidamento incarico
professionale di Collaudo Tecnico Funzionale degli
Impianti

Il giorno tredici del mese di Luglio dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.70 del 13/07/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D33D15000180006

C.I.G. - Z25245C464

PREMESSO che si rende necessario migliorare le condizioni igienico sanitarie della zona di

Santa Lucia attraverso la raccolta e smaltimento delle acque reflue urbane di parte

degli insediamenti urbani sviluppatesi negli ultimi anni ;

VISTO che sono stati conclusi i lavori di realizzazione del collettore primario per lo

smaltimento delle acque reflue urbane degli insediamenti principali di Santa Lucia

con recapito finale nel depuratore comunale Marco Simone finanziati dalla

Regione Lazio ;

VISTO che l'amministrazione ha espresso l'indirizzo di completare il sistema di raccolta

delle acque reflue urbane degli insediamenti di Santa Lucia non serviti dal

collettore principale attraverso la realizzazione di collettori secondari ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 16 del 6 febbraio 2015 è stato approvato il

Progetto Preliminare per la Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa

Lucia – III lotto -, redatto dal Settore III - Opere Pubbliche, per un importo

complessivo di € 500.000,00 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 80 del 3 settembre 2015

è stato affidato l’incarico professionale di redazione del Progetto Definitivo e il

Coordinamento della Sicurezza all’Ingegnere Sergio Lucianetti, in qualità di

Amministratore Unico e Direttore Tecnico della Società Prog.In. srl con sede in

Roma via Laurentina, 185, per un importo complessivo di € 6.941,23 oltre

Previdenza ed Iva ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 91 del 6 ottobre 2016 è stato approvato il

Progetto Definitivo per la Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa

Lucia – III lotto -, redatto dall’Ingegnere Sergio Lucianetti in qualità di

Amministratore Unico e Direttore Tecnico della Società Prog.In. srl, per un

importo complessivo di € 500.000,00 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 89del 14 novembre 2016

è stato aggiornato il Quadro Tecnico Economico del Progetto Definitivo per la

Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto -, redatto

dall’Ingegnere Sergio Lucianettiin qualità di Amministratore Unico e Direttore



Determina Dirigenziale N.70 del 13/07/2018 pag.3

Tecnico della Società Prog.In. srl,per un importo complessivo di € 500.000,00

approvato con delibera di Giunta Comunale 91 del 6 ottobre 2016 ;

CONSIDERATO che è stato redatto il Documento Preliminare alla Progettazione per la

Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto - ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 113 del 7  dicembre 2017

è stato affidato l’incarico professionale di redazione del Progetto Esecutivo, di

Direzione dei Lavori e di Coordinamento della Sicurezza all’Ingegnere Sergio

Lucianetti, in qualità di Amministratore Unico e Direttore Tecnico della Società

Prog.In. srl, per un importo complessivo di € 32.441,01 oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO la Validazione del Progetto Esecutivo per la Realizzazione del Collettore Fognario

in località Santa Lucia – III lotto - resa dal Responsabile Unico del Procedimento

Geometra Ottaviano Rossi ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016

e s.m.i. ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 36del 19 febbraio 2018 è stato approvato il

Progetto Esecutivo per la Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa

Lucia – III lotto -, redatto dall’Ingegnere Sergio Lucianetti in qualità di

Amministratore Unico e Direttore Tecnico della Società Prog.In. srl,per una spesa

complessiva di € 500.00,00;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 14 del 22 febbraio 2018

è stata approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267

del 18 agosto 2000 e s.m.i. e dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i., per la Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia –

III lotto - ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 32 del 3 aprile 2018 è

stato approvato il Verbale di Gara 1 del 21 marzo 2018 ed il Verbale di Gara 2 del

26 marzo 2018, redatti dalla Commissione Giudicatrice, e proposta

l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’articolo 33 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i., per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione del Collettore

Fognario in località Santa Lucia – III lotto - a favore dell’impresa Eurostrade srl,

con sede in Soriano nel Cimino strada provinciale Ortana km 16+500, risultata

prima classificata avendo offerto un ribasso del 27,957 % sul prezzo complessivo

dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i., al netto dei costi della sicurezza, ed infine, approvato che il prezzo

complessivo dell’appalto espletato, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 288.180,26 di

cui € 239.988,88 già oggetto del ribasso offerto ed € 48.191,38, quale costi della

sicurezza, non soggetti a ribasso ;

VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 45 del 30 aprile 2018 è

stato aggiudicato, ai sensi dell’articolo 32 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016

e s.m.i., l’appalto per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione del Collettore



Determina Dirigenziale N.70 del 13/07/2018 pag.4

Fognario in località Santa Lucia – III lotto - all’impresa Eurostrade srl, con sede in

Soriano nel Cimino strada provinciale Ortana km 16+500, risultata prima

classificata avendo offerto un ribasso del 27,957 % sul prezzo complessivo

dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i., secondo le spiegazioni, presentate in data 26 aprile 2018 protocollo

8631, a chiarimento della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta

presentata in data 20 marzo 2018 protocollo 6131, ed infine, approvato che il

prezzo complessivo dell’appalto espletato, esclusi gli oneri fiscali, pari ad €

288.180,26 di cui € 239.988,88 già oggetto del ribasso offerto ed € 48.191,38,

quale costi della sicurezza, non soggetti a ribasso ;

VISTO che con Decreto di Imposizione di Servitù del 4 maggio 2018 protocollo 9157 è

stato stabilito a favore del Comune di Fonte Nuova la servitù sull’area sita in

località Santa Lucia via Palombarese distinta in catasto al foglio 41 particella 3308

per una superficie di 233,70 metri quadrati, su una superficie complessiva di

3.876,00 metri quadrati, occorrenti per la Realizzazione del Collettore Fognario in

località Santa Lucia – III lotto – a carico della ditta Società Edil Condor srl, con

sede legale in Fonte Nuova piazza Antonio Varisco, 3 codice fiscale 02902820584

partita iva 01132351006 R.E.A. 414715/RM, ai sensi dell’articolo 44 del D.P.R. 327

del 8 giugno 2001 e s.m.i., stabilito il passaggio del diritto di servitù sull’area sita in

località Santa Lucia via Palombarese distinta in catasto al foglio 41 particella 3308

per una superficie di 233,70 metri quadrati al Comune di Fonte Nuova previa

notifica ed esecuzione dalla data di immissione in possesso, e infine, stabilito

l’immissione in possesso dell’area sita in località Santa Lucia via Palombarese

distinta in catasto al foglio 41 particella 3308 per una superficie di 233,70 metri

quadrati previa redazione del Verbale di Immissione in Possesso e del Verbale

dello Stato di Consistenza del Bene per i giorni dal 7 giugno 2018 al 8 giugno 2018

dalle ore 11:00 alle ore 17:00, ai sensi dell’articolo 24 del D.P.R. 327 del 8 giugno

2001 e s.m.i. ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 69 del 12/07/2018 è

stata approvata la procedura di incarico professionale per affidare ad un

professionista esterno l'attività per l'espletamento del Collaudo Tecnico

Funzionale degli Impianti per la Realizzazione del Collettore Fognario in località

Santa Lucia - III lotto - ;

VISTO la formazione dell’elenco di soggetti esterni a cui conferire incarichi attinenti i

servizi di architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai

sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, emanato

ai sensi dell’articolo 24 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., il

compenso per l'espletamento del Collaudo Tecnico Amministrativo risulta pari ad

€ 3.743,65 secondo la seguente tabella :



Determina Dirigenziale N.70 del 13/07/2018 pag.5

prestazioni categoria

voce descrizione

totale
numero

V – Valore dell’opera 381.310,32

P – Parametro base su valore dell’opera 8,85%

G – Grado di complessità 0,80

Q – Specificità

Prestazione

d.I.04 0,180

totale 0,180

CP - Compenso 4.861,88

Spese 10% 486,19

Totale 5.348,07

riduzione del 30% 1.604,42

ONORARIO 3.743,65

DATO ATTO che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e ai sensi dell'articolo 36

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti

all'architettura e all'ingegneria", approvate dall'Autorità Nazionale

Anticorruzione con delibera 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate dall'Autorità

Nazionale Anticorruzione con delibera 138 del 21 febbraio 2018, definiscono una

disciplina di maggior dettaglio sugli affidamenti dei servizi attinenti all'architettura

e all'ingegneria ;

VISTO che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze

professionali con esperienza e capacità riconosciute e comprovata ;

VISTO il Curriculum Professionale dell'Ingegnere Antonio Pasqualucci con sede in

Guidonia Montecelio Via Monte Nevoso, 6 iscritto all'Ordine degli Ingegneri di

Roma con il numero 13381;

VISTO che l'Ingegnere Antonio Pasqualucci, con sede in Guidonia Montecelio Via Monte

Grappa, 36 iscritto all'Ordine degli Ingegneridi Romacon il numero 13381, ha le

specifiche competenze professionali, esperienza e capacità per espletare l'incarico

professionale di Collaudatore Tecnico Funzionale degli Impianti per la

Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia - III lotto - ;



Determina Dirigenziale N.70 del 13/07/2018 pag.6

VISTO il preventivo dell'Ingegnere Antonio Pasqualucci,con sede in Guidonia Montecelio

Via Monte Grappa, 36 iscritto all'Ordine degli Ingegneridi Roma con il numero

13381, per l’espletamento dell’attività professionale di Collaudatore Tecnico

Funzionale degli Impianti risulta pari ad € 3.743,65, oltre Previdenza ed Iva,

concordando con il compenso totale previsto secondo il Decreto del Ministero

della Giustizia del 17 giugno 2016, emanato ai sensi dell’articolo 24 comma 8 del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., con l'applicazione di una riduzione del 30%

sul compenso totale previsto ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di

proporzionalità e di efficienza dell’azione amministrativa ;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Comunale 9del 30 marzo 2017, successivamente integrata con delibera del

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 20 del 6 giugno

2017, è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019

dove, in particolare, è previsto nell’Elenco Annuale 2017 l’intervento

“Realizzazione del Collettore Fognario di Santa Lucia – III lotto” per un importo

complessivo di € 500.000,00 ;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Comunale 18del 30 marzo 2017, successivamente integrata con delibera del

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 21 del 6 giugno

2017, è stato approvato il Bilancio di Previsione Pluriennale 2017/2019 dove, in

particolare, è previsto l’intervento “Realizzazione del Collettore Fognario di Santa

Lucia – III lotto” per un importo complessivo di € 500.000,00 codice

603.01.428/entrata e codice 904.22.109/uscita con mutuo da contrarre con la

Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta

Comunale 18del 4 aprile 2017, successivamente integrata con delibera del

Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 29 del 8 giugno

2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017 dove, in particolare,

l’intervento “Realizzazione del Collettore Fognario di Santa Lucia – III lotto” per

un importo complessivo di € 500.000,00 è stato assegnato al Settore III – Opere

Pubbliche ;

RITENUTO pertanto, di affidare l’incarico di Collaudo Tecnico Funzionale degli Impianti

inerente l’intervento di Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa

Lucia – III lotto -.

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTE le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti

all'architettura e all'ingegneria" approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione



Determina Dirigenziale N.70 del 13/07/2018 pag.7

con delibera 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate dall'Autorità Nazionale

Anticorruzione con delibera 138 del 21 febbraio 2018 ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Sindacale del 28/02/2018 protocollo n.4782.

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di dare atto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 69 del 12/07/2018 è

stata approvata la procedura di incarico professionale per affidare ad un professionista esterno

l'attività professionale di Collaudo Tecnico Funzionale degli Impianti per la Realizzazione del

Collettore Fognario in località Santa Lucia - III lotto -, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del

18 agosto 2000 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 .

Di affidare all'Ingegnere Antonio Pasqualucci, con sede in Guidonia Montecelio Via Monte

Grappa, 36 iscritto all'Ordine degli Ingegneridi Romacon il numero 13381, l'incarico professionale

per l'espletamento del Collaudo Tecnico Funzionale degli Impianti, nell'ambito dell'intervento di

Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto -, ai sensi dell'articolo 36

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

Di stabilire che la parcella professionale per l'attività di cui in oggetto è pari ad € 3.743,65,

oltre Previdenza ed Iva, determinato per le prestazioni d.I.04 di cui al Decreto del Ministero della

Giustizia del 17 giugno 2016 .

Di pubblicare all'Albo Pretorio l'esito della presente procedura .

Di comunicare la presente all'Ingegnere Antonio Pasqualucci con sede in Guidonia

Montecelio Via Monte Grappa, 36 .

Di procedere alla sottoscrizione del Disciplinare di Incarico Professionale .

Di dare atto che le spese per l’attività professionale sono ricomprese nel Quadro Tecnico

Economico dell’intervento .

Di dare atto chel’intervento in oggetto per una spesa complessiva di € 5o0.000,00 è

finanziato rispettivamente per € 483.909,35 con mutuo contratto con la Cassa Depostiti e Prestiti

posizione 6041683 e per € 16.090,65 con fondi di Bilancio di Previsione Anno 2018 parte residui .

Di imputare la complessiva spesa di € 4.749,94 sul capitolo codice 904.22.019/uscita

impegno contabile n.538.002 del Bilancio Corrente 2018, codice C.I.G. - Z25245C464.

Di dare atto che la somma complessiva impegnata di € 4.749,94 a favore del professionista

individuato sarà perfezionata con la sottoscrizione del Disciplinare di Incarico Professionale ai

sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. .



Determina Dirigenziale N.70 del 13/07/2018 pag.8

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18

agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo

contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura

finanziaria .

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore

II - Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.70 del 13/07/2018 pag.9

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 13/07/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 18-07-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18-07-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 01-08-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


